
 
Università degli Studi dell’Aquila 

Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it 

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

D.R. n.    923/2023 
                                                                                            Prot. n. 83514  del 27.07.2023 

 
 

AVVISO  
 
 

Posti disponibili ad anni successivi al primo per il Corso di Laurea Magistrale a 
ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria quinquennale (LM – 85 bis)                

A.A. 2023-2024 
 
 

IL RETTORE            
 

 
VISTA la Legge 264 del 2.8.1999 recante norme in materia di accessi ai corsi universitari ad 

accesso programmato; 
 
ACQUISITI  gli iscritti nell’ a.a. 2022/2023 al I, II, III e IV anno del Corso di Laurea in Scienze della 

Formazione Primaria quinquennale (LM 85 bis) dai servizi informatici di Ateneo alla data del 
10.07.2023; 

 
PRESO ATTO del D.R. n. 899 del 20.07.2023 prot. N. 80542 riferito al Bando di ammissione al Corso di 

Laurea in Scienze della Formazione Primaria (LM 85 bis) - a.a. 2023-2024; 
 
PRESO ATTO del decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 9 maggio 2018, 

prot. n. 378 recante: “Attuazione articolo 14, decreto legislativo n. 65/2017. Titoli di accesso 
alla professione di educatore dei servizi educativi per l’infanzia” ed, in particolare, l’art. 9, 
comma 2 in forza del quale: “I laureati nella classe L-19 Scienze dell’educazione e della 
formazione in possesso dei requisiti minimi di cui al comma 1, accertati dall’università in 
considerazione dei contenuti dei programmi d’esame, previo superamento della prova di 
ammissione, sono ammessi terzo anno o al secondo del corso di laurea magistrale 
quinquennale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, classe LM-85bis”; 

 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 20.07.2023 n. 153   sulla 

pubblicazione di un Bando per la copertura dei posti vacanti al Corso di Laurea in Scienze 
della Formazione Primaria (LM 85 bis) per l’a.a. 2023-2024; 

 
PRESO ATTO del parere del Consiglio di Area Didattica del Corso di Laurea in Scienze della Formazione 

Primaria del 12.04.2023 sui criteri di assegnazione dei posti 
 

DECRETA 
 
 

ARTICOLO 1 
 
Per l’a.a. 2023-2024 i posti disponibili riferiti ad anni di corso successivi al primo, da assegnarsi con un 
successivo Bando solo a seguito dell’espletamento delle procedure concorsuali, sono: 
 
 
 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363


 
Università degli Studi dell’Aquila 

Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it 

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

 

Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione 
Primaria (LM-85 bis) 

ANNO ATTIVO Posti disponibili per candidati/e 
dei paesi UE e dei paesi non UE 

residenti in Italia 

Posti disponibili per 
candidati/e dei paesi non UE 

residenti all’estero 

II anno 121 
 

1 

III anno 79 1 

IV anno 38 1 

V anno 21 1 

 
 

ARTICOLO 2 
 
A partire dal 29 settembre 2023, data di apertura delle immatricolazioni, e fino all’ultimo scorrimento per la 
copertura del contingente previsto, i posti saranno prioritariamente assegnati ai vincitori di concorso del 
Bando di ammissione e che presenteranno domanda di abbreviazione di carriera (Artt. 6,14 e 15 del D.R. n. 
899 del 20.07.2023).  
 
 

ARTICOLO 3 
 

Successivamente alla copertura integrale dei posti previsti dal contingente per l’a.a. 2023/2024, sarà 
emanato il Bando di riassegnazione dei posti vacanti, in cui saranno indicati i termini e le modalità di 
partecipazione alla selezione. Non è consentita in alcun caso l’iscrizione in sovrannumero. 
Coloro che intendono partecipare alla selezione dovranno presentare la domanda solo a seguito della 
pubblicazione del bando, e con le modalità e i termini di presentazione previsti dallo stesso. 
 

 
 

Segreteria Studenti Area di Scienze Umane, Viale Nizza, 14 67100 L’Aquila 
Help Point UnivAQ 

Orario di apertura al pubblico: 
lunedì, mercoledì, venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.00 
 
 
L’Aquila, 26.07.2023 

 
 
      
            F.to Il Rettore 

Prof. Edoardo Alesse 
 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 
necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il Documento originale 
con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
https://www.univaq.it/section.php?id=1670&idcorso=1610
https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363

